
Município de ôanfa Cruz do ôul
ôecrelariã 9*lunicipal de Governo e tyesenooloimento Gconômico

9?ua Galeão Costa, 755 - Caixa Postal4 • Tone: (51) 3715-3331 -Cep 96610-170 • ôanlo Cruz do ôul- 9?J

DECRETO N.° 5.817, de 04 de dezembro de 2003.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e de conformidade com o
artigo 3°, da Lei n° 3.976, de 15 de janeiro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 33.500,00 (trinta e três mil e quinhentos reais) para reforço das seguintes
dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECR. MUN. DE GOVERNO E DESENVOLVIM . ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Governo e Desenvolvimento Econômico
3.3.9.0.39.24.00.00 - Associações, Federações e Confederações (065)

R$ 4.200,00

Órgão - 05 - SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.36.01.00.00-Autônomos (155) R$ 500,00
3.3.9.0.39.09.00.00 - Serviços de Reprografia (158) R$ 650^00
3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (159) R$ 150,00

0501-1854100632.014 - Fundo Municipal do Meio Ambiente - Lei n° 3.284/98
3.3.9.0.39.99.00.00 - Demais Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica (180)

R$ 4.000,00

Órgão - 15 - SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Habitação, Conservação e Segurança
3.3.9.0.30.00.00.00 - Material de Consumo (895) R$ 5.000,00



Município de (Santa Cruz do (Sul
(Secretaria Municipal de Governo e tyesenooloimento Econômico

tyua Calmo Costa. 755 -Caixa Postal 4 -"Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96610-170 -ôanla Cruz do ôul• 9?c5

3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (901) R$ 2.000,00
3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (904) R$ 11.000\00

1501-1648200592.115 - Convênio com a SUSEPE - Lei n° 3.879, de 19/06/02
3.3.3.0.41.05.00.00-Contribuições a SUSEPE (915) R$ 1.000,00

1501-1648200591.035- Infra-Estrutura e Habitação Popular
4.4.9.0.51.00.00.00 - Obras e Instalações (916) R$ 5.000.00

SOMA R$ 33.500,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o, a
0. redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 05- SECR. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO ECOORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de

Planejamento e Coordenação
3.3.9.0.35.00.00.00-Serviços de Consultoria (154) R$ 1.300,00

0501-1854100632.014 - Fundo Municipal do Meio Ambiente - Lei n° 3.284/98
3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e

Instalações (177) R$ 500,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e

Treinamentos em Geral (179) R$ 3.500,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-2884301052.025-Amortização da Dívida Fundada Interna
4.6.9.0.71.08.00.00 - INSS - Lei n° 3.466, de 09/12/99 (276) R$ 4.200,00

i Órgão - 15 - SECR. MUN. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-0412200092.111 - Conservação, Manutenção e Execução de Obras em

Próprios do Município
3.3.9.0.39.01.00.00-Serviços de Conservação (878) R$ 4.000,00

3.3.9.0.39.11.00.00 - Serviços de Manutenção de Prédios, Equipamentos e
Instalações (879) R$ 1.000,00

1501-1648200592.114 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de
Habitação, Conservação e Segurança

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (887) R$ 1.000,00



Município de ôaniã Cruz do ôul
decretaria 9*lunicipal de Governo e desenvolvimento 6conômico

9ua Calmo Cosia, 755 -Caixa Postal 4 -<Tom: (51) 3715-3331- Cep 96Ô10-170 -õanta Cruz do ôul'- 9?J

DECRETO N.° 5.817, de 04 de dezembro de 2003.

3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (891) R$ 1.500,00
3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (892) R$ 15.000,00
3.3.9.0.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria (896) R$ 1.50o!oo

SOMA R$ 33.500,00

Art. 3o - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 04 de dezembro de 2003.

Registre-se^ publioíie-se ecumpra-se

SUZANE MARIA EICK

Secretário Municipal de Administração,
em exercício

••*rs Ji

IVAN MORAES

•refeito Municipal


